
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA      C. Fisc. P. IVA  00496080243

PROPOSTA N°  2022/2763 DEL 07/10/2022

AREA RISORSE E SERVIZI FINANZIARI 

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  CON  IL  COMUNE  DI
POVE DEL GRAPPA PER LA GESTIONE DELL’UFFICIO PER I PROCEDIMENTI DI-
SCIPLINARI

Il Presidente Francesco Rucco relaziona:

Preso atto che l’art. 1 comma 85, lettera d) della legge 7 aprile 2014 n. 56, stabilisce che le
Province, quali nuovi enti di Area Vasta esercitino tra le altre anche la funzione fondamentale di as-
sistenza tecnico amministrativa agli enti locali del territorio;

Premesso che l’art. 55 bis, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. stabilisce che: “cia-
scuna amministrazione, secondo il proprio ordinamento e nell’ambito della propria organizzazione
individua l’ufficio competente per i procedimenti disciplinari per le infrazioni punibili con sanzione
superiore al rimprovero verbale e ne attribuisce la titolarità e  responsabilità”; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 55 bis, comma 3 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.,  le ammini-
strazioni, previa convenzione,  possono prevedere la gestione unificata delle funzioni dell’ufficio
competente per i procedimenti disciplinari, senza maggiori oneri per la finanza pubblica;

Ricordato che le sanzioni, a seguito di modifica normativa, vengono distinte in due catego-
rie di gravità: 

- rimprovero verbale, la cui competenza è del responsabile della struttura presso cui presta
servizio il dipendente;

-  infrazioni per le quali è prevista l’irrogazione di sanzioni superiori al rimprovero verbale
di competenza dell’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari (UPD);

Considerato che il Comune di Pove del Grappa, ha chiesto di stipulare una convenzione con
la Provincia di Vicenza per la gestione dell’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari;

Visti gli articoli  55 bis e seguenti del D. Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche e integra-
zioni; 

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Preso atto che con Decreto del Presidente della Provincia n. 46 del 17 maggio 2018 è stato
nominato l’Ufficio di Disciplina competente per i procedimenti disciplinari della Provincia di Vi-
cenza;

Considerato,  inoltre, che con il medesimo provvedimento è stato individuato quale terzo
componente dell’Ufficio suddetto, nel caso di procedimenti disciplinari svolti per enti terzi in virtù
di convenzioni appositamente stipulate, il Segretario Generale dell’Ente convenzionato;

Preso atto che una struttura qualificata assicura una maggiore professionalità e, pertanto,
un’azione amministrativa più snella e tempestiva;

Visto  lo schema di  convenzione allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

Visto, inoltre, il vigente C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale  n.2 del 07/03/2022 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024;

Richiamato il PEG - Piano esecutivo di gestione - 2022/2024 approvato con Decreto presi-
denziale n. 18 del 14/03/2022;

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal
responsabile  interessato in ordine alla  regolarità  tecnica e dal Responsabile  di ragioneria  per la
regolarità contabile;

Preso atto del visto di conformità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario
Generale ai sensi del Decreto presidenziale n. 107 del 15/11/2018;

Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Udito e fatto proprio quanto esposto dal relatore;

Udita la discussione seguitane, come da sintesi riepilogativa e da registrazione integrale agli
atti;

Preso atto dell’esperita votazione, come da sintesi riepilogativa che segue;

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni in premessa, lo schema di convenzione con il Comune di
Pove del Grappa (VI),  allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che con decreto del Presidente della Provincia n. 46 del 17 maggio 2018 sono
stati nominati i componenti dell’Ufficio di Disciplina di questo Ente ed è stato individuato,
quale terzo componente del suddetto ufficio, nel caso di procedimenti disciplinari svolti per

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



enti terzi in virtù di convenzioni appositamente stipulate, il Segretario Generale dell’Ente
convenzionato;

3. di  dare atto  che l’UPD è competente  nella  gestione dei  procedimenti  disciplinari  per  le
infrazioni per le quali è prevista l’irrogazione di sanzioni superiori al rimprovero verbale;

4. di demandare al  Segretario/Direttore Generale la sottoscrizione della Convenzione con il
Comune di Pove del Grappa;

5. di attestare  che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del  dispositivo del presente
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla
Legge 213/2012);

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del
D.Lgs n. 267/2000.

Responsabile del Procedimento: dr.ssa Caterina Bazzan

ALLEGATI - SCHEMA CONVENZIONE GESTIONE UPD 
(impronta: 587A3AE429559EAEE9E0C6F2804E9E7958B07784BA9FD44B9B274F52DF89506F)

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

